
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 84  Del 20-12-2018 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO NEVE 2018-2019.- 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 16:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

Falcucci Mauro SINDACO P 

VALENTINI OVIDIO VICE SINDACO A 

MARINELLI MAURIZIO ASSESSORE ESTERNO P 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor Falcucci Mauro in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-12-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

In considerazione dell'imminente stagione invernale 2018 - 2019 e con l'obiettivo di limitare i 
disagi sulla circolazione stradale che derivano dall'azione degli eventi meteorologici invernali 
(neve, basse temperature e formazione di ghiaccio) si ritiene opportuno definire le modalità 
organizzative, le priorità di intervento e le aree interessate dai servizi di prevenzione antigelo e 
di sgombro neve; 

Visto l'elaborato "Piano neve stagione invernale 2018 – 2019” predisposto dal responsabile 
dell'Ufficio Tecnico Comunale, che definisce in dettaglio le modalità operative di effettuazione 
degli interventi;  

Ritenuto di approvare il “piano neve” allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, assegnando al dirigente divisione urbanistica – edilizia pubblica la responsabilità del 
coordinamento nell’esecuzione del piano stesso; 

Dato atto che il Piano Neve per la imminente stagione invernale resterà valido anche per le 
successive stagioni invernali, fatti salvi eventuali adeguamenti per il miglioramento del servizio;  

Precisato che le spese da sostenere nel corrente esercizio finanziario verranno imputate 
all’apposito capitolo del bilancio di previsione 2018 e che le spese dei futuri esercizi troveranno 
allocazione sui medesimi capitoli dei relativi bilanci;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 ed il vigente Statuto comunale;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili dei 
servizi ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;  

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’allegato Piano Neve per la stagione invernale 2018/2019, operativo 
nell’ambito delle attribuzioni conferite al Sindaco di Autorità Comunale di Protezione 
Civile, ai sensi dell’art. 15 della Legge 225/1992, così come elaborato e predisposto dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e Coordinatore del Piano Neve, allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Inoltre, stante l'urgenza di provvedere in merito,  con successiva unanime votazione favorevole, 

DELIBERA 

di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE  DI 

CASTELSANTANGELO  SUL  NERA 
P ro vinc ia  d i  Mace ra ta  

SETTORE III –  Urbanist ica,  Edi l iz ia  e  Lavori  Pubblici  

  

 

 

 

 U
ff

ic
io

 T
e
c
n

ic
o

 -
 S

e
tt

o
re

 I
II

 –
 U

r
b

a
n

is
ti

ca
, 
E

d
il

iz
ia

 e
 L

a
v

o
r
i 

P
u

b
b

li
ci

 

T
el

. 
0

7
3
7

/9
7

.0
0

.3
9

 i
n

t.
 2

 –
 m

ai
l 

te
cn

ic
o

@
ca

st
el

sa
n

ta
n

g
el

o
.s

in
p

.n
et

  
  

  
  
 

T
el

. 
0
7
3
7
/9

7
.0

0
.3

9
 i

n
t.

 2
 –

 m
ai

l 
te

cn
ic

o
@

co
m

u
n

e.
ca

st
el

sa
n
ta

n
g
el

o
su

ln
er

a.
m

c.
it
 

OGGETTO: 

PIANO NEVE COMUNALE 
STAGIONE INVERNALE 2018/2019  

 

Approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 20/12/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dicembre 2018 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Giovanni Battista Ricci 

 

 

mailto:tecnico@castelsantangelo.sinp.net


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

 

pag. 2 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it  

 

 

 

INDICE 

1. PREMESSA. ................................................................................................ 3 

2. SCOPO DEL PIANO. ....................................................................................... 4 

3. FASI DI INTERVENTO – MISURE PREVENTIVE ........................................................... 5 

4. INTERVENTO 1- PREVENZIONE GHIACCIO. ............................................................. 7 

5. INTERVENTO 2 SGOMBERO NEVE. ...................................................................... 8 

6. INFORMAZIONE .......................................................................................... 8 

7. COLLABORAZIONE DEI CITTADINI ...................................................................... 9 

8. RISORSE MATERIALI E MEZZI .......................................................................... 10 

9. AVVERTENZE IN CASO DI NEVE ................................................................ 11 

 
 
 
 
  
 

 
 

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

 

pag. 3 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it  

 

1. PREMESSA.  

Per rischio neve si intende l’insieme delle situazioni di criticità sotto il profilo della protezione civile 
originate da fenomeni di innevamento che interessano l’uomo, i beni e l’ambiente.  

Alla luce delle sempre più frequenti nevicate durante il periodo invernale, diventa di prioritaria 
importanza la predisposizione di tutte le attività necessarie a garantire una buona fruibilità della rete 
stradale nell’ambito del territorio comunale.  

Per rendere efficaci ed efficienti tali attività ed agevolare lo scambio di dati tra i vari soggetti coinvolti 
nelle operazioni di sgombero neve e messa in sicurezza della rete stradale è opportuna la predisposizione di 
un Piano di Emergenza Comunale relativo al rischio viabilistico derivante da intense precipitazioni nevose 
o dalla formazione di ghiaccio sul manto stradale.  

Il presente piano fa riferimento a situazioni caratterizzate da formazioni di ghiaccio (intervento 1) o 
precipitazioni nevose (intervento 2), per le quali si renda necessario attuare interventi immediati per 
garantire i servizi essenziali, evitare disagi alla popolazione, garantire condizioni di sicurezza per la 
circolazione stradale e ripristinare la viabilità e pedonabilità.  

Quando le precipitazioni sono tali da compromettere le condizioni di fluidità del traffico sulla rete 
stradale e causare disagi alla popolazione, il Sindaco Protempore (o suo delegato) assume, nell’ambito del 
territorio comunale, la direzione e il coordinamento dei servizi di emergenza e provvede ad attivare gli 
interventi necessari.  

L’emergenza per la quale devono diventare operative le disposizioni contenute nel piano neve, è in 
funzione non solo dell’intensità del fenomeno meteorologico (che dovrà essere prevista e monitorata con la 
massima precisione ed attenzione possibile), ma anche del tipo di traffico e di utenza presente sulla rete 
viaria.  

Questa ultima variabile è strettamente legata al periodo in cui si verifica l’evento meteorologico, in 
quanto i numeri e le caratteristiche del traffico veicolare variano a seconda della fascia oraria e della 
giornata, se feriale o festiva.  

Un punto fondamentale riveste, nel presente piano di emergenza neve e ghiaccio, il flusso delle 
informazioni tra i diversi Enti secondo fasi di attivazione predefinite che indichino con esattezza lo stato o 
livello di criticità della situazione neve e ghiaccio e che possano essere riconosciute ed utilizzate da tutti i 
destinatari.  

Nella sua attività, il Sindaco sarà coadiuvato da:  
 - Agente di Polizia Locale (Andrea Pagliarini);  
 - Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale (Geom. Giovanni Battista Ricci),  

(che a loro volta si avvarranno delle ditte secondo le disposizioni indicate nei disciplinari allegati ai 
relativi contratti in essere);  

 - Gruppo Comunale di Protezione Civile.  
  
 
 
 
 

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

 

pag. 4 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it  

 

 
Il piano definisce le attività che l’amministrazione comunale intende adottare per garantire il massimo 

della sicurezza in caso di calamità nevose, e definisce i comportamenti che devono assumere i cittadini. 
 

Attività comunali 

Il Comune di Castelsantangelo sul Nera ha una superficie territoriale di poco inferiore ai 71 chilometri 
quadrati, con la presenza, oltre che del capoluogo, di 6 frazioni, Nocria, Nocelleto, Rapegna, 
Vallinfante, Macchie e Gualdo, e di 3 località Spina di Gualdo, Monte Prata e Pian dell’Arco.  

Alcune frazioni sono raggiungibili solo attraverso strade provinciali la cui manutenzione è a carico 
della Amministrazione Provinciale di Macerata. La località Pian dell’Arco trovandosi nell’immediata 
vicinanza della frazione di Frontignano di Ussita, la strada di accesso alla località è di proprietà del comune 
di Ussita che si farà carico delle operazioni connesse alla neve, mentre per le strade interne alla località, non 
essendo mai state prese in carico dal comune di Castelsantangelo sul Nera, tutte le operazioni di 
manutenzione, sgombero neve, ecc. saranno a carico dei privati. Per quanto riguarda invece la località Spina 
di Gualdo dove sono presenti alcune abitazioni, il tratto di strada comunale compreso tra la provinciale 136 
Pian Perduto e le abitazioni, in caso di neve, sarà aperta solo su specifica richiesta da parte dei proprietari, 
come avvenuto fino ad ora.      

A seguito degli eventi sismici del 2016 che hanno causato il danneggiamento della quasi totalità del 
patrimonio edilizio, sono state realizzate n. 3 aree SAE dove sono stati ospitati quasi tutti i residenti delle 
frazioni e del capoluogo. 

Il piano prevede l’intervento allorquando il manto nevoso raggiunge i 10 (dieci) centimetri ovvero 
quando per condizioni di bassa temperatura particolarmente avverse, lo strato di ghiaccio determina la 
difficoltà di circolazione delle strade comunali. 

Il Piano può essere attivato anche per singoli ambiti localizzati nelle frazioni ubicate ad altitudini 
maggiori, in relazione alle reali esigenze di intervento. 
 
 

2. SCOPO DEL PIANO.  

 individuare i tratti stradali e le zone più sensibili in relazione al fenomeno neve;  

 individuare i servizi essenziali da garantire quali la viabilità e punti strategici, strutture sanitarie, 
edifici pubblici;  

 individuare situazioni particolari (disabili, dializzati, anziani, residenti in abitazioni isolate ecc.);  

 organizzare uomini e mezzi e predisporre le misure preventive;  

 stabilire le modalità di attivazione ed intervento a seguito delle segnalazioni di emergenza;  

 individuare itinerari alternativi in relazione a situazioni di chiusura al traffico di tratti stradali 
fortemente innevati.  

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

 

pag. 5 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it  

 

 

3. FASI DI INTERVENTO – MISURE PREVENTIVE  

Al fine di consentire una tempestiva organizzazione delle strutture operative da attivare per gli 
interventi si individuano le seguenti fasi:  
FASE DI ATTENZIONE  
La fase di attenzione ha inizio a seguito della previsione meteorologica di precipitazione nevosa nella zona.  

Adempimenti:  
 procedere ad una individuazione del personale effettivamente disponibile, compresa l’eventuale 

mano d’opera straordinaria da impiegare nel servizio di sgombero neve, costituire le squadre 
(personale interno, ditte affidatarie e volontari Gruppo Protezione Civile);  

 verificare la dislocazione dei mezzi, la loro efficienza e disponibilità di quanto necessario al loro 
tempestivo approntamento per l’impiego (lame, catene, ecc.);  

 contattare operatori economici preventivamente individuati, per accertare la reale disponibilità di 
idonei mezzi sgombraneve da impiegare sul territorio (come da Capitolato d’Oneri per lo sgombero 
della neve e insabbiatura delle strade comunali del comune di Castelsantangelo sul Nera – Stagione 
invernale 2017/2018,  sottoscritto tra le parti);  

 verificare l’efficienza delle reti interessanti le aree abitative di emergenza (punti sensibili);  

 verificare le scorte di sale da disgelo e/o provvedere all'approvvigionamento;  

 dislocare la segnaletica stradale;  

 far dotare i mezzi pubblici di dispositivi invernali e catene da neve da tenere a bordo.  
 
FASE DI PREALLARME  
La fase di preallarme inizia con l’invio, da parte del Dipartimento della Protezione Civile o della Prefettura del bollettino di 
condizioni meteo avverse, con la previsione di precipitazioni nevose oppure, dopo la fase di attenzione, con l’inizio delle 
precipitazioni nevose.  
 
Adempimenti:  

 attuare quanto previsto per la fase di attenzione (qualora il preallarme non sia stato preceduto da 
tale fase);  

 convocare nella sede comunale i responsabili delle strutture operative di protezione civile (ivi 
comprese quelle del volontariato) e delle squadre comunali di intervento;  

 effettuare, tramite la Polizia Locale, un controllo continuo della viabilità e delle zone a rischio.  
 
Compiti dell’ufficio tecnico:  

 predisporre i mezzi e i materiali per gli eventuali interventi (veicoli, segnaletica, materiali e 
quant’altro necessario);  

 effettuare gli interventi necessari sul territorio.  
 

Compiti del Comando Polizia Locale:  
 effettuare un controllo continuo della viabilità e delle zone a rischio, ecc...  

 
Compiti dei volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile:  

 mappatura dei disagi, delle assistenze sanitarie, ecc...  

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

 

pag. 6 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it  

 

 
FASE DI ALLARME  
La fase di allarme inizia con il persistere della precipitazione nevosa (manto stradale coperto con conseguente difficoltà per la 
circolazione).  
 
Adempimenti:  

 E’ necessaria la presenza del sindaco o di un funzionario “coordinatore”, con esperienza e 
conoscenza del territorio, in modo da poter seguire la situazione, fornire notizie, disporre gli 
interventi, inoltrare eventuali richieste di soccorso;  

 Attivare le funzioni operative di supporto (indicate in premessa) ed il centro operativo Comunale 
(C.O.C) presso il quale dovrebbe essere sempre assicurata (H 24) la presenza di un funzionario 
“coordinatore” con esperienza e conoscenza del territorio, in grado di poter seguire la situazione, 
fornire notizie, attivare gli interventi, inoltrare eventuali richieste di soccorso;  

 dare il “via” a tutte le attività d’intervento previste nelle precedenti fasi.  
 
Compiti dell’ufficio tecnico:  

 dare il “via” a tutte le attività d’intervento previste nelle precedenti fasi;  

 effettuare gli interventi necessari, in modo da assicurare prioritariamente la transitabilità delle strade 
comunali di accesso a eventuali punti strategici della rete di distribuzione dei servizi essenziali 
(elettricità - acqua - gas - telefono), strutture sanitarie (comprese case di riposo), edifici pubblici e 
scuole, utilizzando tutti i mezzi meccanici a disposizione;  

 attivare, ove si renda necessario, gli interventi delle ditte private preventivamente individuate, per 
coadiuvare le unità operative comunali negli interventi elencati nel precedente punto;  

 provvedere al trasporto e allo spargimento di sale da disgelo, con particolare riguardo alle vie di 
accesso nei pressi degli edifici pubblici e strutture sanitarie.  

 
Compiti del Comando Polizia Locale:  

 predisporre idoneo servizio di pattugliamento e controllo del territorio;  

 tenere sotto controllo le situazioni particolari, in precedenza individuate (disabili, anziani, residenti 
in strutture di emergenza o in abitazioni isolate, ecc..) in collaborazione con il Gruppo Comunale di 
Protezione Civile;  

 scortare, ove possibile e qualora necessario, i mezzi adibiti allo sgombero neve e spargisale;  

 a cura del Comando di Polizia Locale potrà essere data attuazione all’eventuale ordinanza di 
chiusura al transito delle strade e vie pubbliche che, a causa del forte innevamento, risultino 
pericolose per la circolazione, o che devono essere lasciate libere per favorire il passaggio dei mezzi 
di soccorso. A seguito dell’interdizione al traffico, la circolazione verrà consentita nelle strade 
adiacenti di qualsiasi natura, che siano comunque percorribili e in grado di sopportare il flusso 
veicolare relativo.  

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

 

pag. 7 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it  

 

 
In ogni caso vengono stabilite tre diverse intensità di nevicata: 

nevicata debole : fino a 5 centimetri 

- Saranno attivati i servizi di spargisale, se le condizioni di temperatura previste sono in calo e 

non appena cessata la precipitazione nevosa. 

nevicata di media intensità : 10 centimetri 

- Saranno attivati i servizi di spazzaneve e spargisale ed attivato il Piano di Protezione Civile 

Comunale. 

nevicata di forte intensità oltre i 10 centimetri 

- Oltre le azioni suindicate I Responsabili del Servizio di Protezione Civile Comunale e 

dell’ufficio Tecnico ed il Sindaco si coordineranno con il Centro funzionale ed attiveranno tutti 

i flussi informativi necessari con gli Enti sovracomunali preposti, al fine di mitigare eventuali 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità sia a livello Comunale che a livello 

sovracomunale. 
 

4. INTERVENTO 1 - PREVENZIONE GHIACCIO  

Coinvolti: Ufficio Tecnico - Polizia Locale  
In concomitanza all’abbassamento della temperatura, relativamente al grado di umidità, su indicazione 

della Polizia Locale, l’ufficio tecnico prevede l’uscita di automezzi con attrezzature spargisale nei punti 
ritenuti pericolosi e critici per la viabilità e la pedonabilità.  

L’intervento prevenzione ghiaccio avverrà con personale dotato di attrezzature a mano e automezzi 
comunali o della ditta appaltatrice predisposti per l’aggancio dell’attrezzatura spargisale.  
 

Di seguito vengono indicati i punti di intervento prioritari. Sarà poi cura dell’ufficio tecnico verificare 
se sussistono altre situazioni di pericolo che richiedono ulteriori interventi.  
 
 con relativi parcheggi e frazione medesima;  
  con relativi parcheggi e frazione medesima; 
  e Vallinfante; 
  
  

 Uffici comunali e relativi parcheggi;  
  
  
 

Per le aree SAE, salvo disposizioni diverse da parte dell’Ente Gestore, è previsto lo spargimento del sale 
solo nelle vie principali.

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

 

pag. 8 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it  

 

 

 

5. INTERVENTO 2 - SGOMBERO NEVE  

Coinvolti: Ufficio Tecnico – Polizia Locale – Gruppo Comunale di Protezione Civile   
Saranno oggetto dell’intervento tutte le strade comunali e le piazze del territorio 

comunale.  
Il Gruppo Comunale di Protezione Civile svolgerà il supporto al Coordinatore sia al fine 

di assistere la cittadinanza in difficoltà, sia al fine logistico. 
 

Spazzamento neve delle strade con idonei mezzi, le priorità di intervento saranno le 
seguenti:  
(tale elenco riporta l’indicazione delle strade comunali a titolo informativo e non esaustivo, si precisa 
che tutte le strade comunali non espressamente richiamate, saranno ricomprese nel presente piano)  
  
  
  Area SAE Capoluogo e relativi parcheggi 
  Area SAE Gualdo con relativi parcheggi e frazione medesima 
  
  Frazione Nocelleto e Rapegna; 
 Frazione Macchie e Vallinfante; 
 Uffici comunali e relativi parcheggi; 

  
  

Per le aree SAE, salvo disposizioni diverse da parte dell’Ente Gestore, è previsto lo 
sgombero neve solo nelle vie principali. 

6. INFORMAZIONE  

I cittadini che vivono in zone isolate e gli anziani che vivono da soli, in caso di necessità, 
sono tenuti a mettersi in contatto immediatamente con gli uffici comunali al numero 0737 
970039 – fax 0737/97.00.41 – mail protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it ; 

A questi numeri potranno altresì essere segnalate necessità, bisogni relativi all’emergenza 
e situazioni particolari.  

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

pag. 9 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it  

 

 

7. COLLABORAZIONE DEI CITTADINI  

Coinvolti: i cittadini  
1) In caso di nevicate con persistenza della neve sul suolo, è fatto obbligo agli abitanti di 

ogni edificio fronteggiante la pubblica via di provvedere allo sgombero della neve e 
del ghiaccio dai marciapiedi per la loro intera larghezza e lungo l’intero fronte dello 
stabile; 

2) La neve rimossa dai cortili o da altre aree private non deve essere sparsa e accumulata 
sul suolo pubblico cosi come la neve tolta dai passi carrai deve essere accumulata ai 
lati dello stesso;  

3) Tutti i conducenti di veicoli che transitano sulle strade comunali e/o nel territorio 
comunale, in caso di presenza di ghiaccio e precipitazioni nevose che alterino le 
normali condizioni delle strade comunali, devono rispettare le seguenti misure 
precauzionali, al fine di non provocare situazioni di pericolo ed al fine di 
salvaguardare la sicurezza stradale e non provocare intralcio per la circolazione;  

 rispettare rigorosamente le norme di comportamento stabilite dal Codice della 
Strada, con particolare riguardo alla regolazione della velocità in relazione allo 
stato del veicolo, alle caratteristiche e alle condizioni delle strade e del traffico e ad 
ogni altra circostanza;  

 accertarsi, prima di mettersi in movimento con il proprio veicolo, sullo stato della 
transitabilità delle strade, dei limiti di percorribilità, ecc.;  

 posizionare il proprio veicolo in modo che non possa costituire pericolo o 
intralcio per gli altri utenti della strada, per i mezzi di soccorso e per i mezzi 
spazzaneve, ecc.;  

 attrezzare il proprio veicolo, nel periodo compreso tra il 15 novembre ed il 15 
aprile, con speciali pneumatici invernali o catene da neve che consentano il 
controllo del mezzo anche in presenza di ghiaccio e/o neve sul sedime stradale.  

 non parcheggiare la propria auto, se possibile, su strade ed aree pubbliche, ma 
ricoverarla in aree private e garage per agevolare il servizio di sgombero neve;  

 ottemperare scrupolosamente alle segnalazioni e disposizioni impartite dagli agenti 
preposti all'espletamento dei servizi di polizia stradale.  

4) verificare costantemente che non si creino condizioni di pericolo per i passanti come 
l’accumulo eccessivo di neve sui tetti spioventi o la formazione di ghiacci pendenti 
dalle grondaie.  
 

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

pag. 10 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it  

 

 

8. RISORSE MATERIALI E MEZZI 

- Mezzi di proprietà comunale: 

 Trattore – SAME DEUTZ targato:   AK M999  

 Bob Cat – S570  targato:   AJZ464  

 Terna New Holland   targato:   AKE 438 

 Mercedes UX 100 48 M  targato:   ZA559WD 

 Turbofresa da neve - Yeti 1800 STD – (Accessorio del Bob Cat) 

 Porter Piaggio   targato:   FK120BX  
 

- Mezzi Polizia Locale e Ufficio Tecnico 

 Fiat FULL BACK   Targato:   FG902LD 
 

- Ditte e soggetti concorrenti agli interventi di sgombero neve e ripristino della 
viabilità con mezzi di proprietà comunale:  

 Ditta Emiliano Valentini con sede in Castelsantangelo sul Nera (MC)  
 

Il Sindaco 
Mauro Falcucci 

 
 
 

Agente di Polizia Locale  Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  
Andrea Pagliarini Geom. Giovanni Battista Ricci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- Planimetria del territorio 

- Procedura - Piano Neve 

- Allegato 1 - Attivazione Centro Operativo Comunale 

- Allegato 2 - Attivazione Presidio Operativo 

- Allegato 3 - Attivazione Presidio Territoriale 

- Numeri Utili - Piano Neve 

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SE TTORE I I I  –  Urb an i s t i ca ,  Ed i l i z i a  e  La vo r i  Pu b b l i c i  

 

pag. 11 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it    -    Pec  comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it  

 

 

PIANO NEVE COMUNALE  
STAGIONE INVERNALE 2018/2019  

 
Approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 20/12/2018 

 

9. AVVERTENZE IN CASO DI NEVE 

 AGGIORNARSI SULLO STATO DI EMERGENZA 
ANCHE TELEFONANDO AL NUMERO 0737/970039;  

 EVITARE L’UTILIZZO DELL’AUTOMOBILE, SE 
INDISPENSABILE DOTARSI DI GOMME ANTINEVE 
E/O CATENE COME OBBLIGATORIO DAL 15 
NOVEMBRE AL 15 APRILE;  

 EVITARE DI LASCIARE AUTO IN SOSTA IN STRADA;  

 PULIRE I MARCIAPIEDI PRIVATI IN 
CORRISPONDENZA DELLA PROPRIA ABITAZIONE 
E/O ESERCIZIO;  

 DOTARSI DI CONGRUA SCORTA DI SALE;  

 VERIFICARE E RIMUOVERE EVENTUALI 
ACCUMULI DI NEVE DAI TETTI, DAI BALCONI O 
DA ALTRI AGGETTI SPORGENTI SU AREE 
PUBBLICHE, ECC.. 

 

 

 

 

 

 

mailto:tecnico@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it




 

COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  
 __________________ 

\\nas_01\Dati\tecnico\Ufficio Tecnico\Archivio\Piano Neve\2018_2019\Piano Neve OK\003_Procedura - Piano Neve.doc 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 
 

PROCEDURE PRESIDI OPERATIVI E TERRITORIALI 

 

 

All’atto dell’attivazione del Presidio Operativo se ne darà comunicazione a 

mezzo fax e/o telefono al seguente elenco di Enti / Strutture: 

Ente/Struttura 

Recapiti 

e 

tel fax mobile mail 

UTG – Prefettura di Macerata  073325411 0733254666   

R.ne Marche Sala Operativa Prot.Civ.  071.8061   regione.marche.

protocollogiunta

@emarche.it  

Provincia di Macerata, Ufficio Prot. 

Civile 
0733 248383 

   

CARABINIERI Visso 0737 972019    

CARABINIERI FORESTALI 

Castelsantangelo sul Nera  
073798108 

   

Comunità Montana Camerino  
0737 61751 

0737 

6175201 

  

Sindaci dei Comuni confinanti: 

VISSO (MC) 0737 95421    
0737 

95422 

  

USSITA (MC) 
0737 971206 0737 

99643 

  

MONTEFORTINO (FM) 
0736 859101 

0736 

850019 

  

MONTEMONACO (FM) 
0736 856141 

073685637

0 

  

PRECI (PG) 
0743 93781 

0743 

937827 

  

NORCIA (PG) 0742 

330702/703 

0742 

330753 

  

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
(Pr o vin c i a  d i  Macera t a )  

 

 
 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 

 
La comunicazione dell’attivazione del Presidio Operativo sarà effettuata 

utilizzando un modulo dove si specificherà anche il livello di allerta della struttura 

comunale (allegato 2), inoltre il Sindaco darà comunicazione, al medesimo elenco di 

distribuzione, dell’avvenuta attivazione del Presidio Territoriale (allegato 3). 

Il presidio operativo, su diretta disposizione del Sindaco, viene sostituito dal C.O.C. 

nel momento in cui l’aggravamento della situazione lo richieda (allegato 1). 

Personale impiegabile come presidio operativo: 

Nominativo Ruolo 

Recapiti 

Tel Mobile Fax 

    

    

    

    

 
 
 
Il presidio operativo potrà essere istituito nelle seguenti strutture: 

Struttura  Indirizzo  Telefono  Fax 

Uffici comunali     

    

 
 
 

Al fine di garantire una adeguata vigilanza sul territorio, comprese ricognizioni e 

sopralluoghi delle aree che dovessero essere esposte al rischio, in particolare quelle aree ad 

elevata criticità, il Comune organizza il presidio territoriale. 

L’attivazione del Presidio Territoriale spetta al Sindaco (o suo delegato) ed il 

coordinamento dello stesso è compito del Presidio Operativo. 

Il Presidio Territoriale può essere composto da una o più persone, i componenti del 

Presidio Territoriale potranno far parte di strutture differenti (squadre miste). 

In particolare i membri del Presidio Territoriale saranno scelti in relazione alla 

tipologia di evento che dovesse verificarsi al fine di garantire la massima affidabilità delle 

valutazioni. 

 

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
(Pr o vin c i a  d i  Macera t a )  

 

 
 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 

Strutture che possono far parte dei presidi territoriali: 

Nominativo Ruolo 

Recapiti 

Tel Mobile Fax 

    

    

    

    

 

In caso di necessità il Sindaco potrà richiedere il concorso di altre Strutture 

Operative o Enti Pubblici e Privati. 

Il Presidio Territoriale rimarrà sempre in contatto con il Presidio 

Operativo, comunicando in tempo reale l’evoluzione della situazione in modo da 

permettere l’attuazione delle opportune misure per la salvaguardia delle persone 

e delle cose. 

In caso di attivazione del C.O.C. il Presidio Operativo continuerà a svolgere la 

sua funzione interfacciandosi con il C.O.C. stesso. 

 

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


 

COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  
 __________________ 

\\nas_01\Dati\tecnico\Ufficio Tecnico\Archivio\Piano Neve\2018_2019\Piano Neve OK\004_ALLEGATO 1 Attivazione Centro Operativo Comunale.doc 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 
 
ALLEGATO 1 – ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
 
 

Protocollo n. ____________         Data ____________ 
 
 

All’UTG - Prefettura di Macerata  

Alla Regione Marche Sala Operativa Protezione Civile  

Alla Provincia di Macerata Ufficio Protezione Civile 

Alla Comunità Montana di Camerino  

Ai Sindaci dei comuni di: Visso, Ussita, Montefortino, Montemonaco, Preci e Norcia  

 
 
Il Sindaco del Comune di Castelsantangelo sul Nera, 
 
Visti gli eventi in corso nel territorio comunale e attestato che essi possono pregiudicare la sicurezza delle 
persone e dei beni; 
Visto l’art. 12 del D. Lgs 2 gennaio 2018, n. 1; 
Considerato quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile, 

DISPONE 

l’attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C., presso la sede degli uffici comunali ubicati 
temporaneamente in Castelsantangelo sul Nera, lungo la Strada Provinciale 134 “Visso Castelsantangelo”, 
con i seguenti recapiti:  

Tel. 0737/97.00.39  -  Fax. 0737/97.00.41 -  email: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  
 
Il C.O.C. è cosi costituito: 
 

NOMINATIVI FUNZIONARI COC PRINCIPALI 

Funzione C.O.C. 

 Recapiti 

Nominativo telefono fax mobile mail 

      

      

      

      

      

      

      

      

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
(Pr o vin c i a  d i  Macera t a )  

 

 
 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 

 
Eventuali sostituzioni sono assicurate dal seguente elenco 
 

NOMINATIVI FUNZIONARI COC SOSTITUTI 

Funzione C.O.C. 

 Recapiti 

Nominativo tel fax mobile mail 

      

      

      

      

      

      

      

 
 
 

Il Sindaco 
 

_______________ 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


 

COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  
 __________________ 

\\nas_01\Dati\tecnico\Ufficio Tecnico\Archivio\Piano Neve\2018_2019\Piano Neve OK\005_ALLEGATO 2 Attivazione Presidio Operativo.doc 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 
 

ALLEGATO 2 – ATTIVAZIONE DEL PRESIDIO OPERATIVO 
 

 
Data ____________        Protocollo n. ____________ 
 
 
 

All’UTG - Prefettura di Macerata  
Alla Regione Marche Sala Operativa Protezione Civile  

Alla Provincia di Macerata Ufficio Protezione Civile 
Alla Comunità Montana di Camerino  

Ai Sindaci dei comuni di: Visso, Ussita, Montefortino, Montemonaco, Preci e Norcia  
 

 
Il Sindaco del Comune di Castelsantangelo sul Nera, 
 
Visti gli eventi in corso nel territorio comunale; 

Attestata la necessità di coordinare gli interventi e le verifiche sul territorio; 

Visto l’art. 12 del D. Lgs 2 gennaio 2018, n. 1; 

Considerato quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile, 

DISPONE 

l’attivazione del Presidio Operativo, presso la sede degli uffici comunali ubicati temporaneamente in 
Castelsantangelo sul Nera, lungo la Strada Provinciale 134 “Visso Castelsantangelo”, con i seguenti recapiti:  
Tel. 0737/97.00.39  -  Fax. 0737/97.00.41  -  email protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 
 

DISPONE 
 

Il Presidio Operativo è cosi costituito:  
 

 

Nominativo Ruolo 

Recapiti 

Tel Mobile Fax 

    

    

    

    

 
Il Sindaco 

 
 

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it


 

COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  
 __________________ 

\\nas_01\Dati\tecnico\Ufficio Tecnico\Archivio\Piano Neve\2018_2019\Piano Neve OK\006__ALLEGATO 3 Attivazione Presidio Territoriale.doc 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 
 

ALLEGATO 3 – ATTIVAZIONE DEL PRESIDIO TERRITORIALE 
 
 

 
Data ____________         Protocollo n. ____________ 
 

All’UTG - Prefettura di Macerata  
Alla Regione Marche Sala Operativa Protezione Civile  

Alla Provincia di Macerata Ufficio Protezione Civile 
Alla Comunità Montana di Camerino  

Ai Sindaci dei comuni di: Visso, Ussita, Montefortino, Montemonaco, Preci e Norcia  
 

 
Il Sindaco del Comune di Castelsantangelo sul Nera, 
 
Visti gli eventi in corso nel territorio comunale; 

Attestata la necessità di un monitoraggio a vista sul territorio del Comune; 

Visto l’art. 12 del D. Lgs 2 gennaio 2018, n. 1; 

Considerato quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile, 

DISPONE 

L’attivazione del Presidio Operativo, presso la sede degli uffici comunali ubicati temporaneamente in 
Castelsantangelo sul Nera, lungo la Strada Provinciale 134 “Visso Castelsantangelo”, con i seguenti recapiti:  
Tel.: 0737/97.00.39  -  Fax.: 0737/97.00.41  -  email: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 
 
 
Il Presidio Territoriale è cosi costituito: 
 

 

Nominativo Ruolo 

Recapiti 

Tel Mobile Fax 

    

    

    

    

 
 

Il Sindaco 
 

_______________ 

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it


 

COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  
 __________________ 

\\nas_01\Dati\tecnico\Ufficio Tecnico\Archivio\Piano Neve\2018_2019\Piano Neve OK\007_Numeri Utili - Piano Neve.doc 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432  
e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it  -  Pec: protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

 
 

NUMERI UTILI 
 

UTG – Prefettura di Macerata  Tel. +39 0733 25411 Fax +39 0733 254666  

Regione Marche, sala operativa di protezione civile  Tel. +39 071.8061  

e-mail: regione.marche.protocollogiunta@emarche.it  

Reperibile Paolo Sandroni h24 tel. 071.8067707  

Provincia di Macerata, ufficio protezione civile  Tel. +39 0733 248383  

Comunità Montana di Camerino,  Tel. +39 0737 61751 Fax +39 0737 6175201  

Stazione Carabinieri Forestali Castelsantangelo sul Nera Tel. +39 0737 98108  

Stazione Carabinieri Visso Tel. +39 0737 972019 

Sindaci dei Comuni confinanti:  
VISSO (MC) Tel. +39 0737 95421   Fax +39 0737 95422  

USSITA (MC) Tel. +39 0737 971206 Fax +39 0737 99643  

MONTEFORTINO (FM) Tel. +39 0736 859101 Fax +39 0736 850019  

MONTEMONACO (FM) Tel. +39 0736 856141 Fax +39 0736/856370 

PRECI (PG) Tel. +39 0743 93781   Fax +39 0743 937827 

NORCIA (PG) Tel. +39 0742 330702/703 Fax: +39 0742 330753  

   

Nominativo/Struttura  Ruolo  Tel.  
Mauro Falcucci  Sindaco  335/427348 

Ovidio Valentini  Vice Sindaco  339/2414334 

Andrea Pagliarini Polizia Locale 331/8461810 

Ricci Giovanni Battista Responsabile Ufficio Tecnico 335/1424488 

Arch. Marco Guardascione  Responsabile Ufficio Sisma 339/3017075 

Alfredo Riccioni  Responsabile Ufficio Ragioneria 335/1424486  

Marcello Pazzaglia  Operaio comunale 334/7713277  

Emiliano Valentini  Ditta incaricata 339/3463234  

 

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelsantangelosulnera.mc.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-12-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 20-12-2018 Il Responsabile del servizio 

 f.to Ricci Giovanni Battista 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 20-12-2018 Il Responsabile del servizio 

 f.to Riccioni Alfredo 

 

 






